49. Post asperrimam demum pugnam et auxiliarem equitalum interceptum, partim vi.

¹ Sur. in Comm. hoc an. — ² Jovius l. XXX. Bizar. hist. Gen. l. XXXI.

partim deditioe, Corone expugnata est. Deinde, omissa Junco, adversus Patras victoriosa signa effusa sunt, consternatique terrore Barbari deditioem fecerunt iis legibus, ut salute pacta, salvoque fœminarum pudore in Ætoliam trajicerent: quod ab Auria summa fide præstitum, ut justitiæ laudem apud Turcas colligeret. Devectus inde ad Naupactei sinus angustias, qua geminæ arces antiquo munitæ opere imminent, quas Dardanellos vocant. Harum alterum, olim Rhium, in Achaia adortus Turcas solo terrore ad pactiones venire adegit; at cum nonnullæ copiæ, quæ absentes fuerant, prædæ parte non essent politæ, in Auriam seditionem contulrunt, quasi suos tantum Ligures spoliis hostilibus onustos vellet, spreto militari Auriæ imperio, in circumjecta Græcorum oppida prædabundæ excurrerunt, cum pars alia Christiani exercitus in Ætolia castrum munitissimum, in quo tormenta bellica immanis magnitudinis ad libellam aquæ constituta ita collibrata erant, ut navigiis etiam humilioribus aditum præcluderent, obsidione cinxit: revocatis vero ad officium desertoribus militibus, qui pœnæ metu ad Turcica stipendia transfugere meditabantur, repressæ sunt barbaricæ suppetiæ, perfractoque muro pertinacissimi præsidarii contrucidati, alii qui celsiorem turrim insidebant in desperationem efferati, injecta tormentario pulveri face, seipsos turrimque horrendo dissilientium murorum crepitu concremarunt. His gestis Andreas per maritima littora late terrorem circumtulit, Pontificemque de bellico successu fecit certiorum; qui de deportato triumpho his ei litteris est gratulatus¹:

50. « Dilecto filio nobili viro Andrææ de Auria principi Melsii, Cæsareæ et Christianorum classis adversus Turcas capitaneo generali.

« Dilecte fili, salutem. Quod virtus et felicitas tua sponderat, lætati sumus seculum esse, ut et classem hostilem terrore tui adventus ad retrocedendum compuleris, et Coronensem urbem in Peloponeso vi ceperis, sicut ex tuis litteris nobis gratissimis nuper significasti. Quamobrem agimus Deo omnipotenti gratias de his, ac de tali viro nostris temporibus concesso, tuamque, fili, operam, fortitudinem et magnitudinem summopere laudamus et commendamus: sunt enim hæc et non minimi ipsa momenti, et quasi gradus quidam ad majora per te tuamque virtutem nobis et serenissimo Cæsari, seu potius Christo Domino acquirenda, sicut in ipso Deo confidimus, quem supplicii affectu precamur, ut te nobis sospitem diu conservet ac prosperet, quo incolumi, sæpe similia nos audire, et auditis lætari speramus. Dat. Romæ XIV Octobris MXXXII, Pontificatus nostri anno IX ». Tum IV Novembris alias² in eandem

sententiam ad eum misit, quarum potior pars hæc est: « Neque tunc pro brevitate temporis satis plene nostram lætitiæ, et de tua virtute satisfactionem expressimus: quanquam ne nunc quidem satis pro tuis meritis exprimere nobis posse videmur, quantum scilicet commodi ac præsidii in tua virtute et felicitate repositum esse nobis et huic sanctæ Sedi judicemus: sic enim credere, fili, volumus, post Dei omnipotentis misericordiam, ac serenissimorum Cæsaris et regis Romanorum præsidia, maximam in tua classe et tuæ opinione virtutis extitisse rationem nostræ securitatis et hostilis retrocessionis ». Et infra: « Nos propediem ac per brevi Bononiam redibimus, ut ibi iterum cum Cæsarea majestate ex Germania redeunte et in Hispaniam transitura congregiamur, atque in commune bonum totius Christianitatis consulamus: quamobrem cum ejusdem majestatis classem isthinc reducturus sis, pariter novem triremes nostras minime jam necessarias reducere una poteris, etc. Dat. Romæ IV Novembris MXXXII, Pontificatus nostri anno IX ».

51. Exeivit etiam illum Cæsar suis litteris, quibus Solymanni e Pannonia fugam, summq; adventum in Italiam significabat: ejus adactus imperiis cum Mendozam una cum valido Hispanorum præsidio Coronæ arci copioso in plures menses commeatu præfecisset, pollicitus privato sumptu se classem ad eum subsidio missurum, si id Cæsar differret, felici usus navigatione Genuam reversus est, atque in sacello virginis Deiparæ ex piratarum spoliis ad Planasiam insulam raptis ornata monumenta victoriæ, scilicet tormenta aenea magnitudinis immanis inscripta Arabicis litteris, collocavit: ut vero Turcas proximo anno Coronæ obsidione submoverit, dicetur suo loco.

52. *Italorum seditio adversus Cæsarem.* — Quod ad gestas in Pannonia res attinet; indignati sunt Itali¹, Carolo imperatore cum Germanis et Hispanis in Italiam abeunte, se in Hungariam ablegari, quasi ille et Ferdinandus rex sperarent Italico sanguine victoriam esse relatuuros, aut in adversis casibus nullam omnino jacturam se facturos: itaque media exercitus pars duce Tifo Marconio Volaterrano militiam deseruit exemplo Cæsaris, qui Solimanum non esset persecutus, melius fore vitæ et commodis consulere quam fortiter pugnare rata, continuatis die noctuque itineribus in Italiam devolvit. Hippolytus vero cardinalis Medices legatus, qui Cæsarem in secundo agmine cum sacerdotum et togarum turba erat secuturus, juvenili ingenio cardinalitiam purpuram fastidiente, affectanteque militare imperium, cum paucis armatis equitibus cultu militari Cæsarem præcurrrens suspicionem injecit, ne Florentiam

¹ Lib. brev. an. 1532. p. 412. — ² Ib. p. 439.

¹ Jov. l. xxx.

novo bello implicare vellet : cumque nuntiis revocatus non pareret, jussu Cæsareo in custodiam traditus est : sed postea Cæsar, Pontificis ejus patris offensionem metuens, illum laxavit, ac Paulum Jovium de capto legato certiolem factum mollioribus verbis delinire Pontificem jussit ¹ :

53. « Cum in itinere Cæsar esset, Paulum Jovium, qui has conscripsit historias, in agmine adequitantem ad se vocavit, ut ejus paulo durioris facti famam leniret : nactus enim idoneum hominem uti sibi notum ac Hippolyti familiarem, per quem cuncta ordine ad Clementem scriberentur, docuit non voluntatis, quæ esset egregia erga Pontificem ipsumque legatum, sed summæ necessitatis fuisse consilium : quid enim acerbius accidere potuisset vel ipsi vel Pontifici, si Italia, ipsaque in primis Florentia, seditiosorum militum incursione in discrimen novi belli fuisset adducta ? scire se quantopere Clemens paci quietique studeret, qui jampridem gravi judicio et Alexandrum Etruriæ principatu, et Hippolytum senatoria dignitate contentos esse voluisset, ut divisa et communicata in unum consensum diversarum virium potentia, Mediceæ domui firma et diuturna felicitas pararetur : bellorum initia sapientibus maxime esse pertimescenda, quæ cum ab imperitis plerumque temere atque imprudenter serantur, ubi demum creverint, nisi gravissimo conatu periculoque vix a maximis et prudentissimis regibus tolli vel opprimi possint : non debuisse cardinalem, qui tanti muneris personam gereret, desumere sibi habitum militarem, ut seditiosos et castrorum atque militiæ desertores consequeretur, et cum iis, quæcumque ea in exitu forent, consilia communicaret ; nequaquam enim eum quieti vel moderati animi dedisse signa, cum neque edicto, neque precibus audiens esse voluisset : quorum enim ejus dicta factaque tenderent, quis non insanus minime divinaret, cum ille et sua et aliena dignitate, vel improbe vel arroganter abuteretur ? profecto eum uti antea tentasset Florentinæ civitatis otium conturbare, cupivisse aut certe reliquisse præclaram ejus importuni consilii suspensionem, cum nulla cum spe vel laude totam castrensium disciplinæ rationem in tempestiva excursionem corrupisset : cæterum se ea et quidem propensissima voluntate, qua semper fuisset, cardinalem loco fratris habiturum, satisfactorumque ei molliori excusatione, cum in Italia antecedentem foret consecutus : id vero se in summa testari, quidquid fieri jussisset, id non suo, sed Clementis commodo factum fuisse ; cum etiam publicam Italiæ quietem unius inquieti hominis amicitia chariorem habuisset : sibi vero pergratum fore, si id totum animi sui

judicium uti ab æquitate præsentiumque rerum ratione minime alienum ad Pontificem accurata fide perscriberetur. Quod mox Jovius diligentissime fecit : et id quidem æquissimo animo tulit Clemens, cum et captum simul et dimissum cardinalem uno tempore cognovisset, sæpe querens ejus ingenium a deterrimis adulatoribus fuisse depravatum ». Et infra : « Nec multo post Cæsar Italiam intravit singulari Veneti senatus studio liberalitateque passim susceptus : eam vero pacati amicique animi modestiam præ se tulit, ut Venetæ ditionis urbes se minime ingressurum esse testaretur ; nolebat enim qui validissimis copiis cinctus adventabat, ullam omnino affectati Italiæ imperii suspicionem præbere ». Reditus Cæsaris in Italiam et colloquii cum Pontifice habiti Bononiæ historiam ex Ms. archivii Vaticani quod prætermisissis supervacaneis contraximus, repetemus ¹ : « Carolus consilio inito statuit redire in Italiam et inde Hispaniam transfretare. Sed primo pro rebus arduis tam infidelium quam Christianorum principum, qui jam insurgere contra eum, et in Italiam irruere minabantur, Pontificem magnopere alloqui cupiebat ; et secum omnia, quæ imminabant, conferre et stabilire pro quiete et tranquillitate totius Christianæ reipublicæ ».

54. *Cæsaris cum Pontifice colloquium Bononiæ habitum, et consilia in eo agitata.* — Convenerat inter Clementem et Carolum, ut colloquium illud principio Octobris fieret, quemadmodum Pontificiæ Encycliæ litteræ ² ad Senenses, ad Lucenses, ad Genuenses, ad Florentinos, ad marchionem Montisferrati, ad Mediolani et Sabaudia ducem secunda Octobris exaratae docent, quibus defensum ab eo contra Turcas Christianum imperium, et antequam tendat in Hispanias de re Christiana restituenda acturum significat. Pergunt Diaria : « Quare prælibatus Clemens statuit ire obviam imperatori versus Bononiam, ibique eum expectare, ut inde conventionem facta, iter imperatoris versus Januam abbreviaretur. Hinc Pontifex familia sua præparata, et gubernatore Romæ relicto, recessit ab Urbe, et iter suum peregit, prout dielim in hoc libello Diali annotabitur.

55. « Clemens igitur Pontifex discedens ab Urbe versus Bononiam sub anno MDXXXII, die Lunæ xviii mensis Novembris venit ad Castrum Novum, ubi in arce pernoctavit : die Martis xix, papa venit in civitatem Castellanam : die Mercurii xx, Narniam applicuit : die Jovis xxi Novembris papa Interamnensem civitatem solemniter ingressus est : die Veneris xxii, in Trivium ultra Spoletum : die sabbati xxiii, papa Assisium in domibus S. Francisci hospitatus est, die Dominica xxiv Novembris papa Perusiam venit : die

¹ Jov. l. xxx.

² Ms. bibl. card. Barb. sign. 4105. p. 456. — ² Clem. lib. brev. nu. 4532. p. 450.

Martis xxvi, papa ad locum Fratellæ : die Mercurii civitatem Castelli intravit solemniter : die Jovis xxviii Novembris Burgum S. Sepulchri ». Ex eo oppido scripsit Clemens ¹, ad episcopum Zamorensem, ut ad bellum in Hungaria gerendum indicta Ecclesiis vectigalia cogeret.

« Francisco episcopo Zamoren.

« Cum, sicut fraternitati tuæ notum esse potest, Turca, licet ab Hungaria retrocesserit, et ad sua redierit, tamen maxima præsidia in Hungaria ipsa reliquerit, quibus reliquiis persecutendis idem Cæsar cum serenissimo fratre ejus nostrisque, quantum cum Deo possumus auxiliis, incumbit, ne eadem Hungaria sedes hostium sit ; et eam aliquando repetendi occasione hostibus ipsis præbeat, proptereaque hæ et aliæ necessariae causæ sanctæ fidei et communis salutis defendendæ adhuc subsistant, eidem fraternitati tuæ mandamus ut », et infra, « exactionem dicti subsidii medietatis fructuum, vel super illo compositionem expedias, etc. Dat. in civitate Burgi S. Sepulchri sub annulo piscatoris die xxviii Novembris m^oxxxii, Pontificatus nostri anno x ». Subdunt Diaria :

56. « Die Veneris xxix. Ranchetum : die sabbati ultima Novembris, ad castrum S. Agathæ : die Dominica prima Decembris, ad Mercatum Saracenum : die Lunæ secunda Decembris, Cæsenam : iv Decembris Forlivium applicuit : die Jovis v Decembris ad castrum Bononiense : die Veneris vi Decembris ad castrum S. Petri : die sabbati papa venit Bononiam in domibus mansionis S. Joannis Jerosolymitani, cum suis paucis hospitatus est intus prope portam civitatis. Die Dominica, octava Decembris hora xxi, papa intravit cum maxima expectatione populi et nobilium in rochetto cum stola et pileo sub baldachino cum sacramento et cruce ante eum ; cardinales vero et prælati in cappis et mantellis sequebantur secundum eorum ordinem. Die Lunæ nona Decembris fuit consistorium, et creati fuerunt duo legati ad obviandum imperatori, videlicet : reverendissimus de Grimanis et reverendissimus de Cæsarinis, et tres alii cardinales deputati, quo audirent et moderarentur ordinem et modum ceremoniarum fiendarum, tam ad obviandum quam ad excipiendum et deducendum imperatorem ». Interjectis pluribus :

57. « Cardinales ² descendentes duxerunt eum in Ecclesiam in capella Crucifixi a dextris in introitu Ecclesiæ quasi in medio Ecclesiæ, tanquam locum ad confessionem S. Petri præparatum, et ornatum ut supra. Inde recedentibus collegio et cardinalibus ad papam, remansit Cæsar in faldistorio, genuflexus oravit aliquantisper, donec ego accessi ad Pontificem, et quatuor cardinales mecum duxi, ut conducerent

imperatorem ad Pontificem, videlicet reverendissimos de Burgos et SS. Quatuor presbyteros cardinales, et de Mantua et de Gaddis diaconos cardinales : qui intrantes capellam illam Cæsari reverentiam exhibuerunt, et inde medius inter ipsos de Burgos et SS. Quatuor aliis duobus diaconibus sequentibus, deduxerunt ad capellam magnam : ubi papa in sede sua eminenti sedebat, et cardinales in banchis suis præparatis : ante altare majus aliquantulum genuflexit, et cum esset magna multitudo procerum et populi, vix potui viam aperire : at Cæsar in medio capellæ videns Pontificem primo genuflexit in conspectu, tum ante gradus, inde ad pedes Pontificis prociens osculatus est, Joanne Francisco discooperiente pedem, et vix potuit se inclinare cum papa eum sublevavit, ut non pateretur osculari dictam manum : et aliquantulum elevatus etiam papa erectus in facie deosculati, et ad invicem amplexi multa alacritate et lætitia. Post aliqua verba Cæsar ab eisdem cardinalibus diaconibus tunc ibidem præsentibus in sede sua locatus sedit, donec nonnulli proceres et nobiles, ac etiam prælati imperatoris deosculati sunt pedem Pontificis, et cum multitudine confluerunt ad osculandum ». Et infra : « Finitis orationibus duabus papa, ut in ordinario, fecit signum, et descendit ad altare, ubi iterum amplexus est Cæsarem : mox ambo cruce et cardinalibus præcedentibus, extra Ecclesiam per pontem ligneum procedentes, propter lutum super plateam erectum, venerunt in palatium ».

58. Interjectis nonnullis subditur, ut Cæsar inter divina mysteria sacri Evangelii lectionem perlegerit, et ense Pontificia prece sacro donatus sit. Pergit ceremoniarum præfectus : « Tum cardinalis de Cæsis assumens ensem deauratum de manu Pontificis, in quo Pontifex tradendo usus est similibus verbis, videlicet : *Damus et assignari per te volumus charissimo in Christo filio Carolo imperatori nostro, ut eo utatur pro justitia, et in defensione necessaria et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac contra hostes fidei et Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*, faciendo signum crucis : quo sic accepto et portato ad Cæsarem una cum cardinale Cæsarino, nobis magistris coadjuvantibus, accinxerunt super pelliceam Cæsaris, et ultimo posuerunt pluviale super humeros apertum a parte anteriori in modum episcopi. Sic ante Pontificem facta prius genuflexione, extraxit ensem et ter vibravit, prout sibi annui et demonstravi ; et quidem bene abstersit inde super brachium sinistrum et reposuit in vaginam ; et cum esset nimis ponderosus, miratus sum quomodo manu dextra illum movebat et operabatur, cum vix ego duabus manibus sustinerem ».

59. Subdit auctor, ut imperator die festo natalitio Domini sacris mysteriis pie interfuerit,

¹ Lib. brev. an. 1532. p. 451. — ² Ms. bibl. card. Barb. sign. 1105. p. 164.

ritumque, quo sacram Eucharistiam a Pontifice acceperit, describit : « XX, inquit, Decembris », et mox, « quia imperator veniebat in paramentis imperialibus, fuit concertatum, quod postquam papa incœpisset Tertiam, Cæsar veniret sub baldachino et manto imperiali et diademate in capite, præcedentibus proceribus suis cum insigniis imperialibus, prout fecit. Jam finita Tertia, et cantata oratione pro Tertia per papam, imperator ut supra coronatus sub baldachino a suis proceribus delato, limbrias paludamenti Barensi archiepiscopo et Pacensi episcopo deferentibus, tandem vero magistro domus et altero Hispano ante eum armigero cum ense, marchione de Vasto cum scepro, duce Alexandro de Medicis cum pomo, et duce Mediolani cum corona, deferentibus, et præcedentibus ad altare genuflexit oravit. Inde consurgens papæ reverentiam fecit : inde ad sedem sibi paratam ad dexteram solii et sedis papæ eminentis ». Pluribus interjectis subdit :

60. « Duo diaconi, videlicet cardinalis de Rodulphis et de Mantua, Cæsarem ex sede sua ad papam, coram quo genuflexus sine diademate dixit : *Domine, non sum dignus*; trina voce. Tum de manu papæ sacramentum, osculando prius manus Pontificis, et inde in facie : tum diaconus habens calicem cum vino, Cæsar purificavit se ex illo : tum papa purificavit se a presbytero cardinali cum scypho chrystallino ablutus. Demum magister domus imperatoris accedens ad credentiam, præcedentibus duobus mazeriis, accepta mappula ad collum tenens pelvim cum aqua acolyti loco, auditoribus rotæ, præcedentibus duobus mazeriis, ut supra, venit ad papam : tum imperator ex sua sede descendens accepit pelvim, et super manus Pontificis effudit aquam. Papa dixit : *Gratias tibi*. Lotis manibus papa ad altare præcedentibus assistentibus cum libro, et prosecutus est missam usque in finem. Papa dedit benedictionem more solito et indulgentias plenarias, quas publicavit reverendissimus de Farnesio. Papa exiit se pallio, planeta, tunicella, dalmatica, et assumpsit pluviale; et Cæsar deposito suo paludamento et diademate, venerunt pedestres simul in palatium tenendo se invicem per manum ».

61. Quæ autem in hoc Cæsarem inter ac Pontificem habito colloquio fuerint agitata, aggrediamur. Tres potissimum ob causas illud fuisse decretum, nempe ad cogendum Concilium OEcumenicum pro excindendis Lutheri et aliorum fanaticorum hæresibus : ad Italiæ pacem, quam Gallorum rex turbare non oculis artibus moliebatur, asserendam; et ad Henricum Anglorum regem, a fœdis impiisque amoribus ad officium revocandum, referunt historici, et Vaticana Monumenta testantur. Utque ab extremo ducamus initium, acerbe ferebat

lis juribus, pellicem matertera, religiosissimæ fœminæ, anteferri, deque tanto scelere ipsum conquestum apud Pontificem fuisse, ut malo occurreret, narrat Paulus Jovius ¹. Parte alia querebatur Henricus, litem ex Anglia in Italiam revocatum, Clementemque in Cæsarem nimium propendere.

62. *Pontificis responsa ad Angli regis querelas, qui in schisma incidit, et secum totum regnum in perniciem trahit.* — Quid vero ad acerbiores querelas minasque Henrici Anglorum regis responsum sit a Clemente, patet ex his mandatis ², quibus internuntius Apostolicus instructus est, ut iis expositis Angliæ regis animum ad æquitatem flecteret :

« Existimare sanctitatem domini nostri regis litteras alieno consilio et ope acerbius scriptas, quam rex alioqui prudens et pius mandaverit : ea propter paterno quodam affectu in meliorem partem interpretari exposulationes, criminationes, interdum etiam minas, quæ in ipsis litteris continentur : quibus omissis ad alia esse respondendum, quæ magis necessaria videbuntur. Non sprevisse Pontificem litteras, preces et intercessiones tam ipsius regis Angliæ, quam regis Christianissimi, et procerum, populorumque regni Angliæ, sed respondisse antehac omnibus, et ea scripsisse, quibus lectis, si modo ea recte æstimare omnia velint, merito acquiescere debuerunt. Quod non ita pro nutu, consilio et arbitratu Cæsaris omnia faciat Pontifex, quemadmodum rex parum æque criminatur, argumento esse continuas Cæsaris et reginæ querelas de Pontifice tam ante consecrationem, quam postea factas, et ex iis quæ sequuntur facile constare posse; nam quamvis rex Angliæ, dispersis per Italiam et provincias oratoribus tam manifestis quam clandestinis, nulla non ope procuraret diversorum doctorum et scholasticorum sententias in unum congerere in re tanti momenti, et ejus judicium ad solum Pontificem et Sedem Apostolicam spectat, et illi in maximum dedecus et injuriam suæ sanctitatis nullo non astu, et prece, et pretio subscriptiones aliquorum magistrorum extorquerent, quod multorum fide dignissimis testimoniis et relationibus constat; Pontifex non solum in eos magistros non animadvertit, quod jure optimo facere potuisset, verum etiam reclamantibus et maxime conquerentibus Cæsaris oratoribus sua sanctitas Breve regis oratoribus concessit, quo liceret magistris et doctoribus ubicumque sententiam in hac re juxta eorum conscientiam dicere, quorum plerique quid senserint, et quibus viis se ad regis voluntatem accommodaverint, aliud fortasse erit discutiendi tempus.

¹ Jov. l. xxx. Guicciar. l. xx. Belc. l. xv. — ² EM. apud Pin. num. 4. lib. brev. an. 1565. p. 432.

« Præterea post reginæ interpositam appellationem, et justissimam inhibitionem a Pontifice factam legatis, ne alterius procederent in tam gravi causa, cum et Caesar Bononiæ multis etiam expostulationibus et reginæ ejusdem oratores, ut Romæ procederetur in causa peterent, nullusque nomine regis compareret, unde merito tanquam in contumacem sententia ferenda videbatur; Pontifex diversis interpositis dilationibus huc usque negotium indecisum perducere jussit, nihil motus quod rex interim, nulla habita Pontificiæ dignitatis et officii ratione, ita omnia clam præpararet, ut si judicium postea in Anglia committeretur, istis magistrorum frivolis, et non authenticis, neque juridicis subscriptionibus, quam vellet sententiam reportaret. Ilæc autem omnia fecit summus Pontifex nullam aliam ob causam, neque ad ullius preces et gratiam, nisi quia sua sanctitas non censebat rem tanti ponderis esse præcipilandam, et sperabat divino auxilio et temporis beneficio maturatis affectibus posse eum ad aliquem bonum finem perducere, quod melius et sincerius sua sanctitas judicare potuit, quam partes ipsæ quarum iudicium privatum affectus perstringere aut obscurare consuevit. Quod queritur rex, Pontificem, quos miserat in Angliam hæc de causa legatos, non recte, re non illic decisa, revocasse; fatetur id fecisse Pontifex, et jure, quia peculiare est hoc Sedi Apostolicæ, ubi arduis de causis controversia ulla in provinciis orta esset, legatos illic mittere, qui si controversiam vel pacate componere, vel etiam juridice decidere non ita pro re et loco possint, quidquid in causa perceperint ad summum Pontificem referant: id idem sua sanctitas reverendissimo cardinali Campegio legato mandavit, quod et factum est, et fieri debuit, et in sacris Conciliis cautum est. Quod item objicit rex et toties inculcat, controversiam ibi terminandam, ubi primum nata est, repetitque sæpe id e sacrorum Conciliorum necnon et Cypriani et Bernardi auctoritate, id quod fatemur etiam ante Concilia Christiana, et ante vel Bernardi vel Cypriani tempora juris civilis placitis decerni, sciat rex legem hanc multis exceptionibus et limitationibus esse obnoxiam, quarum unam hanc, quam regina adducit vel potissimam esse universa jurisconsultorum schola, et iudiciorum forma indicat, tantæque esse efficaciam, ut ad hoc soli juramento partium etiam per procuratorem præstito stetur. Non autem propterea fieri injuriam regi aut Anglis, nec ideo argui eos injustitiæ aut minus sinceræ integritatis, id quod rex in suis litteris tantopere, sed profecto abs re, queritur, quod utpote idoneam et sufficientem reginæ allegationem Sedes Apostolica admiserit, qua se regina eum locum suspectum habere dicit, cum cujus supremo et potentissimo domino litigat; alioqui nisi hoc negotium tantopere regis interesset, e cujus

nutu universum regnum pendet, nemo est quide justitia et integritate ipsius sinistri aliquid iudicaret, sicuti neque etiamnum iudicat summus Pontifex: sed res ejusmodi nature est, ut licet suspicioni apud iudices satis amplam fidem facere possit: nam quantum ad regni privilegia attinet, ea Pontifex semper et ubique illæsa vult et optat, si modo id citra universalis Ecclesiæ scandalum et libertatis eorum, quæ omnibus legibus constare debet præjudicium et offensam fiat: alioqui nulla fit injuria Angliæ regno, si causa mere Ecclesiastica, et tam momentosa apud Sedem Apostolicam iudicetur.

« Ilæc est quam tantopere petire a sanctissimo domino nostro scire, hujusce rei et consilii ratio, quare Pontifex causam tanti momenti, et cujus iudicium ad solam Sedem Apostolicam pertinet, huc advocaverit: neque enim locus est ullus magis idoneus, minus utrique parti suspectus, aut ubi melius discuti possit hujusmodi causa vel debeat. In his omnibus Pontifex Deum testem adducit, se nihil fecisse aut cogitasse, quod a juris semita exorbitaret, sed ad illud imprimis attendisse, quo tanti ponderis negotium pacifice terminaretur; et quamvis cognoscat non potuisse tantum efficere ea moderatione et prudentia, qua sua sanctitas usa est, quominus sæpe Cæsar, sæpe regina, sæpius etiam rex Angliæ pro suo quisque desiderio decisionem causæ requirentes, de sua sanctitate sint conquesti; decernit tamen omnino solum Deum præ oculis habere, et neque dextrorsum neque sinistrorsum declinando, quidquid tantum iustitia indicaverit iudicare. Proinde rogat sua sanctitas regiam majestatem, ut sepositis aliquorum, qui res novas semper appetunt, non bonis consiliis, eorum etiam qui, quia ipsi cauteriatis conscientias habeant, nunquam conquiescere possunt, donec candidioribus animis (cujusmodi semper regius fit) perniciosiorem cauterii sui notam inurant, se ipsum solum et ingentem sibi multisque comprobata bonitatem in consilium adhibeat, et memor conservandi præclari et sempiterni illius tituli, quo ut defensor fidei appelletur, commeritus est; majorem reipublicæ Christianæ pacis et salutis, quam privati et momentanei alicujus affectus rationem habeat, et vel causam adeo gravem pacate componat, vel, si id fieri nequit, advocacionem ipsius causæ et Sedis Apostolicæ iudicio, quod non nisi sanctum et sincerum super ea referetur, acquiescat. Alioqui si qua inde scandala, odia, dissidia, calamitates inter Christianos principes quod merito timendum est oborian- tur, Pontifex Deum sinceræ suæ conscientie testem et iudicem invocat: Deus autem justus iudex in eos, qui tanti mali auctores fuerint, justissime ultionis suæ virgam exercebit: id quod videmus jam nonnullis hujus discordiæ vel auctoribus vel fautoribus accidisse ».

63. Urgente Cæsare, ut Pontifex jus diceret in ea causa, Clemens Henrico regi anathema intendit, nisi, repulsa Anna Bolena, Catharinam reginam in pristinum conjugii locum restitueret. Ut vero in schisma et hæresim ob impuros adulteræ amores impulsus sit ab impiis assentatoribus, ac supremam sacrorum curam sibi arrogarit, describit Sanderus¹. Cum reginam ultro in cænobium concessuram accepisset Pontifex, cardinalem Campegium legatum, ut vidimus, Henrici rogatu decrevit, ut una cum Thoma cardinale Eboracensi litem regii conjugii cognosceret, necnon episcopos, non morum sanctitate, sed regis gratia florentes. Hinc tanti mali et schismatis conflandi sumpta est occasio; nam insimulatus primum est clerus Anglicanus contra regiam voluntatem auctoritatemque, Campegium Romani Pontificis legatum excepisse, et quasi in rem læsæ majestatis bonorum Ecclesiasticorum proscriptio facta est: cumque Angliæ archiepiscopi tam iniquo furori constanter obviam ire debuissent, clerum ipsum prodiderunt, qui ne bonis exueretur professus est, regem suprema in regno suo potestate tam in clerum quam in populum pollere: ex quo nefarii politici occasionem sunt aucupati, ut Ecclesiæ Anglicanæ caput regem promulgarent; quæ accuratissime recenset Sanderus² hæc verbis: « Reversus ergo in Angliam Henricus, et ira fervens, voluit tanquam robustus venator primogenitos regni cælorum filios, hoc est, Christi ministros, omnemque Domini præcipuam sortem suo imperio subjugare. Re itaque cum privatis quibusdam consiliariis, quos voluntati suæ assensores sciebat, communicata, per novam calumniam cujusdam prævaricatæ legis, quam Anglice *de præmunere* appellant, inaudita quadam tyrannide litem universo clero intendendam curavit, qua, ob legatorum nimirum Pontificis Romani, qui paulo ante in Anglia fuerant, externam (ut tunc cœptum est dici) potestatem, contra placitum regis agnitam et propugnatam, clericorum totius regni bona in commissum cecidisse, liscoque regis obnoxia esse pronuntiabantur. Cujus iniquissimi oneris terrore clerus omnis depressus, atque ad terram usque dejectus (nam omnibus omnino bonis ac fortunis, quin et libertate omni privandus et perpetuis carceribus jam tunc addicendus erat)

cum quid ultra faceret aut speraret non haberet, a nobilitate laica desertus et ab archiepiscopis suis metropolitanis, a quibus propugnari debuit, proditus (nam et Crammerus Cantuariensis, et Lejus, cui Henricus paulo ante Eboracensem primatum contulerat, cum rege in hoc ipsum conspiraverant) reliquus clerus resistendum non esse ratus, victas manus dedit, herbam porrexit, conculcari se tanquam infaluatum salem permisit (1).

64. « Indicto igitur consensu quodam pro necessitate præsentis temporis, pæne omnes omnium ordinum clerici una voce regi supplicarunt, ut aureorum quadringenta millia, quæ ad criminis commissi expiationem suæ majestati offerebant, benigne accipere reliquamque eis pœnam remittere et condonare dignaretur; idque pro summa illa potestate, quam in regno suo cum tam in clerum, quam in reliquum populum habere jam primum fatebantur: ex qua dicendi formula artificio regionum consiliariorum expressa primam occasionem sumptam aiunt, ut rex supremum caput Ecclesiæ Anglicanæ postea diceretur. Jam etiam passim jaclabatur in ore pessimi cujusque, nihil Romano Pontifici cum regno Angliæ negotii esse, nisi regi videretur aliquid ei potestatis in eo regno concedere; nam alioquin omnem animam debere potestati regis subditam esse, nec solum in civilibus, verum jam quoque in spiritualibus causis. Et hæc quidem omnia excogitata, suscepta et disseminata sunt, ne rex absque auctoritate legitima uxorem repudiasset putaretur. Quæ cum viri nonnulli graves viderent, animoque jam prospicerent, quo essent hæc omnia tandem proruptura, paulatim nitentur aule se et negotiis publicis subtrahere. In primis Thomas Morus, vir omni genere virtutum præcellens tempestates impendentes non solum mente prævidit, verum etiam suis particulatim prædixit eodem plane modo, quo postea acciderunt. Is ergo cum jam summus regni cancellarius ad tres ferme annos fuisset, regem adiit, suæque senectutis ac laborum, quibus in confutandis hæreticis dislinebatur, excusatione usus, supplex rogavit, ut cum regis bona venia abdicare se magistratu liceret: cui rex assensit, licet non ignoraret, quam ob causam illud Morus petiisset: sed uti voluit rex alio viro in summo illo magistratu, qui esset futurus ad desideria sua paratior. Constituit ergo cancella-

¹ Sander. de schism. Anglic. l. 1. — ² Id. ib.

(1) Chronologicum Sanderi mendum expungit sugillatque Burnetus in histor. de Reform. Anglic. versionis Gallicæ tom. 1, pag. 322 in refutatione Sanderi. Intentata ab Henrico adversus clerum Anglicanum litem, ejusdem Henrici regis protectionem Gallicanam non quidem consecuta est, ut Sanderus et ex illo annalista scribit, sed integris XVIII mensibus præcessit, quin et remissio ejus litem facta est a rege anni MDXXXII Martio mense, cum iter ejus Caletum nonnisi Septembri mense ejus anni contigerit. Certum tempus ejus remissionis in volumine legum Anglicanarum exprimi idem Burnetus adnotat.

Optime ista quidem Burnetus. Sed non ita plane successit illi accusatio, qua historiam de Rolando Lee a Sandero narratam, et ab annalista hic num. 66 exscriptam, mendacii damnare nititur. Statuit enim Rolandum nosse optime potuisse nullam a Pontifice pro Henrico constitutionem ferri potuisse, cum Pontificem imperatori arcto amicitie vinculo adstrictum probe nosset. Sed hæc Sanderum juvant; ideo enim timere potuit Rolandus ne rex incestuosas nuptias iniret; ideo tanta sollicitudine inquisivit, num Pontificis Bullam obtinisset. Asserenti regi tandem acquievit. Ita probe Sanderus, Burnetus inepite.

rium Thomam Audlaum hominem mediocris fortunæ et valde tennem; sed ut haberet unde dignitatem splendide lueretur, dedit illi rex monasterium integrum una cum Ecclesia, aedificiis et redditibus omnibus Londini constitutum, cui nomen fuit, Ecclesia Christi: religiosos autem omnes illius loci, qui canonici erant regulares, in alia monasteria ejusdem Ordinis distribuit: atque hoc primum iudicium exilit mali affectus Henrici erga religiosos ».

65. Subdit auctor, ut Clemens Henricum monuerit, ne rescisso controverso connubio pellicem induceret, et ille contemptis paternis monitis furens libidine fluxerit factam sibi a Pontifice ducendæ in matrimonium Annæ Bolenæ potestatem, et clandestinas nuptias cum ea extremo hoc anno iniverit: « Cum autem, inquit, hæc et alia ad aures Pontificis Clementis perlata essent, simulque didicisset ex cardinalibus Gallis, quos supra utriusque regis nomine legatos ad ipsum missos diximus, quam impotenter in Annam Bolenam affectus esset Henricus, et quod nihil esset dubii, quin eam brevi etiam publice duceret; Pontifex pro paterna sua sollicitudine ingentem primo dolorem animo concepit, deinde statuit litteris iterum Henricum tentare, jam enim antea non semel eum privatim admonerat, et per omnia sacra obtestatus fuerat, ne præcipitem se ferri in hac causa sine-ret; expresse etiam prohibens ne quidquam in prioris matrimonii præjudicium pendente adhuc lite faceret. Nunc autem aliis litteris iisque magis publicis regi præcipere pro sua auctoritate sub anathematis pœna statuit, ne ulterius progredi interminata lite tentaret; id quod fecit in forma Brevis, quo res esset testatior. At Henricus, cujus animus impudicis Annæ amoribus jam immersus fuit, tantum aberat, ut hoc vel patris consilio, vel iudicis præcepto a proposito desisteret, ut ardentius multo quam antea in libidinem suam proueret.

66. « Cumque jam nihil aliud ad nuptias cum Anna Bolena contrahendas deesset præter publicam sententiam divortii, hanc rex cum a Pontifice Romano sperare non posset, a Cramero suo brevi pronuntiandam certo sciens, Annam Bolenam ipsis kalendis Septembribus Pembruchii marchionissam constituit, ne parum nobilem personam duxisse videretur: ad decimum vero et octavum kal. Decembris proxime sequentis rex longioris moræ impatiens, quamquam omnia necdum recte disposita essent, omnino constituit cum Anna Bolena occultas nuptias contrahere; nuptias quidem, quod alias illa sui corporis potestatem regi facere nollet; occultas vero, quod nondum a Catharina per aliquam ullius omnino iudicis sententiam separatus esset. Rolandus ergo quidam tunc presbyter, quem postea rex propter hoc obsequium in episcopum Lichfeldiensem cooptavit, accer-

situr, ac rem divinam facere iubetur: ei rex narrat sententiam Romæ jam tandem secundum se pronuntiatam esse, factamque sibi esse potestatem novam uxorem ducendi. Rolandus reges non solere mentiri arbitratus, primum siluit; mox religione factus: Spero (inquit) majestatem tuam habere Diploma Pontificium. Annuente rege, vertit se ad altare, cum ecce adhuc dubius et timens, ne quid illicitum committeret: Omnino (inquit) sacri canones postulant, nostraque valde interest, ut litteræ Pontificis palam legantur et promulgentur. Tum rex habere quidem se litteras affirmat, sed reclusas esse in secretiore loco, nec ab alio præterquam a se afferri posse; parum autem decere, ut eo tempore (nec enim adhuc illuxerat sol) prodiret. Acquiescit Rolandus: atque ita completis ceremoniis, Henrico secundam uxorem tradit, prima non solum adhuc vivente, sed etiam per nullam omnino auctoritatem in illo hactenus iudicio Ecclesiastico vel specie tenus interpositam repudiata ».

67. *Studet Pontifex Italicæ paci, et fidei preservationi.* — Pervasit proximo anno ad Sedem Apostolicam horum flagitiorum fama, quæ a Pontifice in cardinalium senatu proposita fuisse dicitur suo loco; nunc reliqua Cæsarei cum Pontifice congressus acta prosequamur. Recenset ea Paulus Jovius hisce verbis¹: « Actum subinde est de tuenda pace, quam tanto sumptu tantisque periculis quæisivissent; nam in eam pacem, quæ publico fœdere biennio ante Bononiæ fuerat constituta, Genuenses nequaquam adscripti fuerant, queis tum maxime infensus erat Franciscus; Genuæ siquidem imperium, uti antiqui Gallorum regis juris, nec inclusum recentis fœderis legibus repetebat ». Et paulo inferius: « Veneti quoque nullo alio quam veteri fœdere illigari volebant, seque omnino præstaturus profitebantur, quod diserte in fœderum tabulis essent polliciti, maturamque opem Francisco Sfortiæ prolinus allaturos, si alicunde bellum ejus finibus inferretur; neque enim ex dignitate Veneti senatus fore, si veluti tributum nomine annuam pecuniam tuenda paci penderent ».

68. Asserere Italicam pacem omni contentione nitentur Clemens, atque exercitum communi sumptu sustentandum arbitrabatur, ad Helvetiorum, quorum pars Zuingliana heresi infecta erat, impetus infringendos: quippe jam ante vehementer trepidatum fuerat, ne Lutherani incendii faces Italiæ inferrentur; quam ob causam, non Gallicæ partis odio, Veneta reipublicæ principem his litteris ad suppeditanda sociali exercitui pacis Italiæ vindicæ stipendia ex indictis decumis hortatus est²:

« Duci Venetorum.

« Dilecte fili, salutem. Quanto nuper labore

¹ Jov. l. xxxi. — ² Lib. brev. an. 1532. p. 61

et studio nostro, dum Bononiæ cum serenissimo Cæsare essemus, miseræ Italiæ pacem et tranquillitatem, omnium ipsi cladum et injuriarum nostrarum obliti, constituerimus, vestris etiam rebus cum illo compositis, notum est nobilitati tuæ: nec tuam prudentiam fugit, ad eam pacem conservandam aliquo exercitu opus fuisse, ne Italianam omni nudatam præsidio perturbandi cuiquam occasio daretur: itaque serenissimo Cæsari in relinendo eo veterano exercitu, quem in Italia tunc habebat et habet, non solum auctores, sed etiam adiutores fuimus. Et quanquam utilitas redundaret ad omnes, nos tamen ipsi cum dicto Cæsare totum fere id onus continuo hoc biennio sustinimus, nec, quoad aliter providere potuimus, quidquam oneris ullis imposuimus. Ad extremum necessitate coacti et publico bono adducti, cum ex ipso effectu videmus quantum securitatis ille exercitus ad Italiæ tranquillitatem attulisset, audiremusque etiam Lutheranam hæresim in Alpibus magno fragore tonantem sensim in Italianam descendere, multosque jam infecisse, nihil nisi occasionem expectantes; nos ob hæc multo magis conservandum dictum exercitum, ut per eum pax Italiæ conservaretur, existimavimus: sic quoque nullam sæcularium, sed tantummodo Ecclesiasticorum, qui sane in nostra mera sunt potestate, opem duximus expetendam, ac duas decimas fructuum Ecclesiasticorum in cæteris Italiæ primum, deinde etiam in vestro dominio imposuimus, etc. ». Addit preces, ut cum is exercitus publicam pacem alat in cogendis ab Ecclesiasticis vectigalibus præsidio sit, ut necessario sumptu sustentetur. « Datum ultima Decembris MXXXII, Pontificatus nostri anno IX ».

69. Assensere quidem Veneti, ut pro vindicanda ab hæreticorum tyrannide Italia conscriberentur copiæ: ne vero specie religionis Cæsareo iugo subderentur caverunt, de quibus hæc Jovius ¹: « Veneti nequaquam permoti sumptu, qui erat exiguus, dum sese novo fœdere excluderent, duas res opportune consequantur in quibus tuendæ existimationis ac libertatis maximum inerat momentum: volebant enim Franciscum regem, veluti desperata in reliquum tempus ipsorum societate, ab se penitus alienare, atque illum eo prorsus adigere, ut commutato animi decreto novam sibi amicitiam, novamque fortunam quærendam putaret, e qua demum dissimulata in præsens graviore injuria, minores principes uli ingratos et aversos ulcisceretur; nec Cæsarem omni suspicione metuque vacuum omnino sinere, vel sapientis consilii fore arbitrabantur, ne ille Gallos penitus contemnendos esse pularet, si tota in ipsius nomen ac amplitudinem consentiente Italia, undique tutus et principum longe maximus

redderetur; exæquari enim tantorum regum potentiam ac vires incolunt Cæsaris amicitia cupiebant ». Et infra:

70. « Itaque excludentibus sese Venetis, atque id dissimulanter probante Pontifice, fœdus est renovatum in sesquiannum. Eæ fuere leges: ut communibus copiis atque pecuniis, si bellum inferretur, id ad tuendam pacem propulsarent. Dum pax esset viginti quinque millia aureorum nummum ex vetere censu Pontifex, Cæsar, Franciscus Sfortia, et Alphonsus Atestinus, itemque liberæ civitates, Florentini scilicet, Genuenses, Senenses, Lucenses conferrent, quæ ad alendos centuriones præfectosque equitum Antonio Levæ dispensanda traderentur: eum enim belli ducem designarant, custodemque pacis et otii apud Mediolanum esse voluerant ». Et infra: « At legati cardinales Acromontius atque Tornonius, qui ab initio interstrepere reclamareque et libero ore conqueri cœperant, quod ea principum conjuratione non iniqui fœderis prætextu gravissimam et minime ferendam Gallis omnibus contumeliam inferrent, postquam eos Clemens subtiliter admonuit, ut pacati conquiescerent, facile intellexerunt quantum in dimittendo dissolvendoque Cæsaris exercitu momenti verteretur: quid enim vel optatius vel ad omnem belli occasionem commodius Gallis accidere posse, quam ut Hispani veterani, a quibus tot elades acceperint, paucorum mensium fœdere percusso, Italia ipsaque Alpium custodia detrahantur ».

71. Decreta tum fuisse Catholicis Helvetiorum toparchiis stipendia a fœderatis memorat Guicciardinus ¹, atque imperatorem excogitasse, ea ratione Gallo aditum intercludere, ne ex ea gente milites ad Italianam bello divexandam conscriberet; verum Pontificem tuendæ religionis studio ut hæreticos Helvetios arceret ab Italia ex litteris ² ad Venetum ducem datis permotum, intellectum est. Porro adductus est in invdiam ab administris regis Francorum Stephanus de Insula Catholicorum Helvetiorum orator, qui præter eorum jussa fœdere Cæsarem inter et Helvetios sanciendo egisset, perstrictusque Pontifex suspicione, ipsius auctoritate id illum annisum, eam ita Clemens a se amovel ³: « Tuæ fraternitali (erat is suus apud Helvetios internuntius) notissimum est, nos nunquam quæsisse ut dicti cantones uni plusquam alteri Christianorum principum adhererent; sed ut potius eum cæteris cantonibus hæresi Lutherana infectis ad concordiam unitatemque tum animorum, tum præcipue Catholicæ fidei redirent. Quod si ipsi Lutherani pro majori eorum numero plus possent, cogereque ipsos Catholicos, ut a sancta fide deficerent, niterentur, tum nos, quod dudum fecimus, et semper facturi sumus,

¹ Jov. l. XXXI.

¹ Guicc. l. XX. — ² Lib. brev. an. 1532. p. 61. — ³ Ib. p. 62.

sanctam fidem Catholicam, et in illa vere sentientes a prave sentientibus defenderemus ». Et paulo post : « Christianissimum regem probe æstimamus conscium pii sensus nostri ad commune bonum tendentis, et hanc cum Cæsare ac Helvetiis prædictis conjunctionem nostram non ad cuiusquam Christiani offensam, sed potius omnium salutem dirigentis minime credimus hæc crediturum, etc. Datum in civitate nostra Bononiæ in die XIX Decembris MDCXXXII »

72. Conciliatis ita Carolo V Catholicis Helvetiis, qui potius Cæsarea, quam Gallica ope ad hæreticorum Zuinglianorum, cum quibus tam insignia prælia conserta fuisse vidimus, impetus retundendos existimaverant, nonnulli politici, qui regias cupiditates divini Numinis gloriæ et religionis propagationi præferebant, se bene mereri de Francisco rege putaverunt, si Helvetios hæreticos Gallicæ coronæ contra Cæsarem fœdere jungerent: ob quod arcano consilio permisit Deus, ut iidem Helvetii Sacramentarii in Gallias Zuinglianam hæresim inveherent, ejus causa Francisci regis stirps penitus convulsa est, et Gallia innumeris cædibus et incendiis deformata.

73. *Thomas de Vio cardinalis egregie confutat fallacias hæreticorum de justificatione.* — Hoc anno Clementis Pontificis jussu Thomas de Vio cardinalis, Lutheranorum, qui circa fidem ac virtutum opera et merita infandas hæreses commenti erant, suisque argutiis irretiebant ita simplices, vel improbis lenocinebantur, ut pietatis specie in flagitiorum cœno hærerent, fallacias confutavit egregio Commentario, ex quo nonnullos flosculos delibandos censuimus. In primis, cum hæretici somniarent se justificari fide seu credulitate qua crederent se justificatos, ita hunc errorem confutavit ¹ : « Nulla Scripturæ auctoritate, nullo Ecclesiæ documento docemur, oportere nos hujusmodi credulitatem habere absque hæsitatione aliqua; ratio autem hæsitandi est, quia communiter nullus scit an ex parte sui impedimentum aliquod inveniatur suscipiendi donum remissionis peccatorum, nullus regulariter scit an ipse desit gratiæ Dei; et propterea sic hæsitans nullam injuriam infert divinæ promissioni, quoniam non hæsitat ex parte sacramenti, sed hæsitat ex parte sui; scriptum est enim : *Delicta quis intelligit?* Testatur quoque hanc communem hæsitationem de effectu singulari divinæ misericordiæ, hoc est, remissionis peccatorum istius viri nunc devote conversi ad Deum, Joel propheta cap. II, nam de iis, qui convertendi erant ad Deum ex toto corde in jejunio, fletu, et planctu, citata divinæ misericordiæ excellentia super peccata, subjungit : *Quis scit, si convertatur Deus et ignoscat?* Neminem ergo eorum, qui convertebantur certum

esse, sed quemlibet sub hæsitatione esse, an ignosceret Deus illi, manifestat. Et confirmatur, quia credulitatis hæsitatio non rationabiliter tollitur nisi », Et infra, » vel divina revelatione, quæ in proposito non habet locum, quia quamvis Deus revelaverit quod omnes, qui rite intus et extra confidunt se consequi remissionem peccatorum per meritum Christi, consequuntur illam, non tamen revelavit quod iste nunc rite convertitur intus et extra; hic enim effectus particularis non comprehenditur sub revelatione, cui innititur fides Christiana, etc. »

74. Negantibus Lutheranis merita bonorum operum, detorquentibusque in pravam sensum nonnulla sacra oracula, Thomas cardinalis sic respondit ¹ : « Meritum vitæ æternæ non est tam actio nostra, quam actio Christi capitis in nobis et per nos. Supponendum est enim cum Apostolo ad Roman. XII, ad Ephes. IV, et ad Coloss. II, homines in gratia constitutos esse Christi capitis membra viva, ita quod Christus caput cum hominibus vivis ejus membris non est sicut unum corpus politicum, quale est corpus civium reipublicæ bene gubernatæ, sed constituit unum corpus, quemadmodum est unum corpus naturale, quia Christus caput spiritu suo vivificat membra sua, et per juncturas ac nexus spirituales unit membra corporis, ut clare patet ex verbis Pauli. Huic autem præsupposito adjungit, quod etiam sacra Scriptura tradit, videlicet et passiones et actiones vivorum Christi membrorum esse passiones et actiones Christi capitis : et de passionibus quidem testatur ipse Christus Act. VI : *Sauve, Sauve, quid me persequeris?* cum tamen ille persequeretur membra ejus. Et Paulus ad Galatas IV revocat ad memoriam Galatarum quod Christus crucifixus fuit in eis, proculdubio in cruciatibus eorum pro Christo perpessus : de actionibus vero testatur Paulus scribens Corinth. XIII cap. secundæ Epistolæ : *An experimentum quaritis ejus qui in me loquitur Christus?* universaliter dicit ad Gal. II : *Vivo ego : jam non ego : vivit autem in me Christus* : ex quibus habetur quod verissime dicere possum » : Mereor ego, jam non ego : meretur autem in me Christus. Jejuno ego, jam non ego : jejunit autem in me Christus; « et sic de aliis operationibus voluntariis, quas Christi membra vera exercent propter Deum : et isto modo meritum æternæ vitæ non tam attribuitur operibus nostris, quam operibus Christi capitis in nobis et per nos; ita quod hinc, discernitur inter meritum æternæ vitæ : in infantibus baptizatis debetur æterna vita merito dumtaxat Christi illo, quod meruit Christus in hac vita mortali degens, patiens et moriens : adultis autem proticientibus in gratia debetur æterna vita dupliciter, primo ex jure meriti Christi, quod in propria

¹ Thom. card. Cajet. to. III. lr. 11. c. 3.

¹ Cap. 9.

persona meruit, postea ex jure meriti Christi, quod Christus caput in adulto et per adultum operando meretur. Convenit autem divinae liberalitati, ut utroque modo communicet meritum aeternae vitae adultis Dei filiis, nam ut dicitur ad Roman. viii, praedestinavit eos conformes imagini filii sui : conformiores autem sunt Christo habentes meritum vitae aeternae utroque modo, quam primo tantum ; nam isti Christo duplici jure debita fuit sua gloria, primo jure gratiae unionis personalis, qua *Verbum caro factum est* : et hoc jus convenit Christo sine ejus merito. Deinde eadem gloria debita fuit Christo per meritum obedientiae ejus, *usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum*, etc. Christo igitur duplici jure habenti gloriam conformiores reddimur duplici quoque jure, acquirentes vitam aeternam, videlicet et sine nostro merito per Christi in propria persona meritum, et cum nostro merito per Christi capitis in nobis et per nos meritum ; et quemadmodum ad Christi excellentiam pertinet quod etiam proprio merito acquisierit immortalem corporis vitam et gloriam sui nominis, etc. ita ad dignitatem membri Christi pertinet, ut cooperetur capiti suo ad acquirendam aeternam vitam : *Omnium enim divinissimum est*, inquit Dionysius cap. iii CAELESTIS HIERARCHIAE, *Dei co-operatorem fieri* : et hinc quoque habes non esse superfluum nostrum mereri vitam aeternam, quoniam est reddere vitam aeternam esse nobis debitam alio modo, seu altero jure, quemadmodum Christus meruit suam exaltationem reddendo sibi eam altero jure debitam ».

75. His plura alia addit, haereticorumque argumenta dissolvit ; ex quo haec decerpere libet : « Ad illud quidem quod affertur ex Apostolo ad Romanos : *Donum Dei vita aeterna* ; respondetur quod utique nos hoc dicimus et docemus, quoniam donum Dei gratiae gratum facientis est, tum nos esse membra Christi, tum ex virtute Christi capitis in nobis mereri vitam aeternam : non enim dicimus quod ex operibus nostris quatenus a nobis sunt, sed quatenus a Christo in nobis et per nos sunt, meremur vitam aeternam.

« Ad id vero quod objicitur ex documento Christi : *Dicite : servi inutiles sumus* ; cum eadem distinctione respondetur, quod nos quantumcumque omnia Christi praecepta impleamus, quatenus impleamus ea ex nostro libero arbitrio, invenimur servi inutiles ad ea, quae sunt domus patris caelestis, invenimur inutiles ad ea quae sunt politicae nostrae, quae in caelis est, qualia sunt remissio peccatorum, gratia Spiritus sancti, charitas, et caetera propria filii Dei. Et in promptu ratio est ; quia nos quatenus a nobis operantes, sumus tamen infirmi, ut non possimus ascendere ad conferendum aliquid supremo ordini filiorum Dei : cum qua tamen veritate stat quod

nosmet quatenus ex Christo in nobis capite sumus operantes, ut illius membra viva multum conferre possumus per nostra opera politicae caelesti et paternae domui ; quia, ut sic, sumus elevati in ordinem filiorum Dei, nec, ut sic, sumus inutiles, sed membra utilia paternae domui et caelesti politicae, etc. Romae die xiii Maii MDXXXII ».

76. *Wicelius Lutheranorum fidem arguit, ut novam et impiam*. — In Germania scripsit luculenter de fide et operibus Georgius Wicelius, de quo haec Joannes Coelaeus ¹ : « Vir ille, cum sit ingeniosus, acutus, disertus, linguarumque Graecae et Hebraicae insigniter peritus, juvenis praeterea aetate, ac laborum tolerantissimus, multa in Lutheranam sectam atque doctrinam scribit editque opuscula, quibus Germanos a perniciosissima secta illa absterrere, in viam revocare satagit ; atque id facit non parvo cum profectu multorum. Multa quidem Lutheri dogmata impugnat, sed nullum vehementius copiosiusve aut crebrius, quam illud, quod, rejectis honorum operum studiis ac meritis, solam fidem extollit ».

Scripsit porro Wicelius hoc anno relectionem Lutherismi, nempe elegantem libellum, in quo doctrinam et mores sectae Lutheranae graphice depingit, auctorem schismatis pro libidine figere leges atque refigere, caeteros eum sequi : populum odio sacerdotum et monachorum, canonicarumque legum, non amore Christi a Romana Ecclesia descivisse : nunc Saxoniae principis imperio ad unius et alterius ebrii monachi placita flecti reflectique postquam omnem veteris Ecclesiae ordinem expulsi : distracti ejus sectatores in plura capita : quod huic evangelicum est, alteri fanaticum esse : « Quoniam, inquit, vero doctrina ista cum prophetis et Apostolis luctatur, ab apostolicis dissentit, ab orthodoxis omnibus discrepat, necesse est eam recentem esse, et prioribus retro saeculis universis ignoratam : jam si recens est, debebat miraculis firmari ; sed nulla horum existunt, cur ergo adhuc haesitas ? » Subjungit Wicelius : nascentem malesanam opinionem a synodo curari quidem posse, sed magistrum sectae velle agere quae nolit Concilium, et nolle quae velit : non pati doctrinam exculi, ne excussa explodatur, angelorumque judicem se constituere ; lactare assecas flagitiorum impunitate : ejus doctrinam pugnare cum doctrina Catholica et primitiva Ecclesia, fictam ea arte ut sectae congruat : praeceptum in Saxonia ut Evangelium praedictur quemadmodum exponit Lutherus : Germanicos motus ex ejusdem Lutheri libris excitatos, et si conveiant principes, Germaniam ab pseudo-evangelistis caedibus funestandam : apparere regnum desertorum monachorum, grassari

¹ Coel. in actis et script. Luth.

omnem vite impudicitiam, nec Sodomam amplius ream videri. Quantum vero opprimant qui onera Romanae Ecclesiae adeo verbis exaggeraverant, egregie depingit Wicelius : « Negari, inquit, non potest neque dissimulari sub hoc Evangelio plures et graviores exactiones exuisse subditos quam antea. Praeterea omnia propter avaritiam Deo dissentium Christianorum ad summam caritatem tenacitatemque inhumanissimam adducta, ita fuil, ut fere alius alium voret, dilectio Dei et proximi nunquam frigidior ». Et inferius : « Sectam prorsus pudefacit et deridendam omnibus propinat immensum mendacium illud ore schismalarchae impudentiorene, an audaciore, an confidentiore, an arrogantiore exputum haud scio : est vero illud in prioribus saeculis neque Christum, neque Evangelium, neque Baptisma, neque fidem, neque opera bona, etc. fuisse cognita ; sed haec omnia se principem docuisse per sumum recte vocat suum Evangelion ».

77. Proponit dein Wicelius impia secta dogmata, e quibus absurdiora afferimus : « Docent, ubi fides est, ibi nullum peccatum. Docent, credentem suapte sponle sine praeepto, aut horlalu, aut doctrina bona opera, adeoque mera bona opera facere, imo impossibile esse quin faciat, et tam esse opus monitione, ut faciat, quam opus esse, ut arborem fructiferam moneas. Clamant : Evangelion non potest pali ut praedicetur de bonis operibus. Item, ovicula Christi horret ubi praedicari opera audit. Item, fides nullum opus bonum potest juxta se ferre. Docent Deum non respicere opera, non valere, non placere coram Deo opera, nihil prodesse opera : non amari a Deo aliquem propter opera, nihil denique esse opera. Haec passim sexcenties si quis requirat. Negant ad probitatem pervenire hominem exercitiis virtutum et bonorum operum, et ex hoc dicunt fieri martyres diaboli. Alicubi vocat Lutherus virtutem, velamen nequitiae. Scribit quidam, docere contra vitia, et ut abstineamus a peccatis, est pharisaismus quemdam docere. Docent eos blasphemare Deum, qui ad probitatem in bene operando aspirant. Docent contra eos qui exempla sanctorum praedicant imitanda. Docent, quomodo bellum moriturus cum satana ineas, nempe ut sanctimoniam a te exigenti, ita respondeas : Velle hanc mihi vellem. Hic nulla est sanctimonia : Deus ea est. Dicunt quando praedicatur : Oportet te hoc facere, hoc et illud omittere : diabolus est qui suum venenum juxta infert. Dicunt, si cor probum, omnia proba : quid enim Deo cum externis ? quasi dicerent : Nihil refert utrumque vivas, modo sis Evangelico de grege. Dicunt : Timendum est ne sanctissimi quique in profundissimo inferno sint, et peccatores potissimum in caelo. Dicunt, quia verbum sanctum est, ideo et habens verbum sanctus est. Item Christiani non viden-

tur esse quod sunt. Dicunt Christum non respectum habere quates simus, sed si modo oves simus, et nomen habeamus. O dogmata, o acornita ! Scripsit auctor sectae se malle scurrilem esse alicum, quam Hilarionem aut Hieronymum. Negant Christum praeepladeditisse Matth. v et fingunt eum dicere : Ego non doceo : Fac hoc, fac illud ; sed remitto duntaxat peccata, etc. Docent Christum legem pro nobis fecisse, id est, nostro loco, atque propterea accusatricem legem ad ipsum in mortis articulo esse remittendam. Docent hominem necessario peccare. Docent omnia necessario evenire, cum externa opera, tum internas cogitationes. Docent arrodenti ob peccatum conscientiae ita respondere : Quid peccatum, peccatum ? attamen sanctus sum. Item : Si ego probus non sum, Christus tamen probus est. Refellunt doctrinam Catholicam de originali et actuali peccato. Dicunt : Quo es turpior, eo citius impartit gratiam Deus. Docent nullum peccatum posse damnare hominem praeter incredulitatem. Secus de libertate Christiana docent alque Apostoli ; unde pro libertate Christi invexerunt libertatem diaboli. Docent Tartarum esse conscientiae remorsum, et sinum Abrahae promissionem verbi. Docent hominem tantumdem posse, quantum potest serra aut securis, et nihilo plus facere. Faciunt Deum auctorem malorum. Docent Baptisma esse opponendum contra terrores peccati et mortis ; et quod propterea fincti simus, ut certo sciremus nos per mortem in vitam reducendos, ne dubitaremus nos servandos, etc. Hujus rei esse sigillum Baptisma. Hujusmodi sunt mundo nostro impaenitenti, flagitiose viventi, novissima non curanti gratissima ; sed per quam Scripturam ita res habet ? Bone Christe ! quam longe aliter docet Apostolus Roman. vi. Docent neminem accedere debere ad Eucharistiam, nisi qui peccatis obsitus est. Nam peccatoribus esse modo institutam Eucharistiam. Dicunt Eucharistiam venenum iis esse, qui ante probi esse volunt quam accedant. Docent : Sub pane est Christus, quasi Dominus dixerit¹ : Accipite, edite, sub hoc pane est Christus ; et non polius : Hoc est corpus meum. Definiunt veram poenitentiam esse fidem. Irrisa est haecenus contritio, satisfactio tam privata quam publica prorsus explosa est, imo non ferunt vocabulum. Docent mulierum sexum aut ad conjugium aut scortationem creatum esse. Docent, coire magis esse necessarium, quam edere et bibere. Docent, Christiano licere plures simul uxores habere, nam exempla Veteris Testamenti esse libera unicuique etc. Docent presbyterum bigamum esse posse ; idque jure divino scripsit princeps, cum ancilla congregiendum, si nolit morosa uxor. Idem permittit ut uxor impotentis coeat